SİVASILER

Halveti şeyhlerinden olup
Kadızadeliler hareketine karşı çıkan

Abdülmecid Sivasi'nin
(ö. 1049/1639)

müntesiplerine verilen ad
(bk. KADizADELİLER; sivAsi, Abdülmecid).
L ~

SİVRİHİSAR

L Eskişehir iline bağlı ilçe merkezi. ~

Eskişehir'in güneydoğusunda Güneş da
ğına ait bir tepenin kuzey eteklerinde eğim
li bir alanda kurulmuş olup deniz seviye
sinden yüksekliği 1 070-1 OSO metreler ara
sındadır.

Kılıcarslan'ın idaresine geçti. Anadolu Sel
çukluları zamanında uzun süre uç merke
zi olarak kaldı ve bu dönemde Anadolu'
nun belli başlı şehirleri arasında yer aldı.
Bugün de mevcut olan pek çok tarih! eser
o devirden kalmadır. III. Gıyaseddin Key
husrev'in naibi Emlnüddin M1kail tarafın
danyaptırılan ulucami (673/1274), Hazine
dar Neclbüddin'in inşa ettirdiği Neclbüd
din Mescidi, Kılıç Mescid Camii, Hamam'
da Karahisar Camii bu eserler arasında sa
yılabilir. Sivrihisar Kalesi sivri kayalar üzeri
ne inşa edilmiş olduğundan Türkler'in ida
resine geçtikten sonra coğrafi yapısına nis
betle bu adla anılmaya başlanmış olmalı
dır. Osmanlılar'ın son döneminde Aydın
vilayetindeki Sivrihisar'la (günümüzde iz
mir'e bağlı Seferihisar) karıştınlmaması
için yazışmalarda "Ankara Sivrihisar!" şek
linde kullanılmasına karar verildi.

Anadolu'daki Moğol 1 İlhanlı idaresi son
rasında Karamanoğulları'nın eline geçen

Sivrihisar
Ulucamii'nin

içinden
bir görünüş

SiVRiHiSAR

Sivrihisar, Orhan Gazi zamanında Ankara'
nın fethinin ardından 757 ( 1356) yılında Os
manlı idaresi altına alındı. Orhan Gazi'nin
ölümüyle burası tekrar Karamanoğulları
tarafından ele geçirildi. 1362'de Bursa'da
tahta çıkan I. Murad ilk iş olarak kuwet
li bir ordu toplayıp 764 (1363) baharında
Anadolu tarafına sefere çıktı. Eretna Bey
liği kuwetlerini Eskişehir yakınında boz
guna uğrattığı gibi Karamanoğulları'nı da
geri çekilmeye zorladı. Bu şekilde Sivrihi
sar tekrar Osmanlılar'ın hakimiyetine geç
ti.

Sivrihisar'daki geleneksel Türk evlerinden biri

nice (Seyyid Mahmud), Cami, Gedik, Hacı As
ha b ve Hacı Kutbeddin adlarını taşımak
taydı (BA, TD, nr. 23, s. 346-355) . 927 (1521 )
yılı tahrir kayıtlarında ise mahalle sayısın
da bir değişiklik olmadığı görülür. Ancak
Mescid-i Veled-i İhtiyar mahallesi Eskici
Hacı, Veled-i Koçaç mahallesi ise Umuroğ
lu adlarıyla da anılmaya başlandı. Bu ta
rihte nüfus yaklaşık 3500'e (621 hane, 303
mücerret ) yaklaştı. En kalabalık mahalle
yine Ermeniler'in topluca ikamet ettiği yer
leşme alanıydı ( 116 hane, elli üç mücerret) .
Müslüman mahalleleri arasında en kalaba
lığı yine Çöpük'tü (otuz sekiz hane, yirmi
üç mücerret). Bunu otuz yedi hane, yirmi
iki mücerretle Kapıcı ve otuz altı hane, on
dört mücerretle Kılınç mahalleleri takip et
mekteydi (BA, TD, nr. 111 , s. 243-255). XVI.
yüzyılın ilkyarısında Sivrihisar'da iki cami,
on bir mescid ve on iki zaviye bulunuyor
du. Ayrıca vakıflar arasında bir bedesten,
beş hamam ve elli dört dükkfın mevcuttu
( 166 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Ana
doluDe{teri937/1530,Ankara 1995, s. 131 -
133). Ayrıca geliri tirnar olarak verilen bir
başhane vardı .

XVII. yüzyıl sonlarında şehrin nüfusun
da büyük bir düşüş oldu. 1110 (1698-99)
yılına ait avarız tahtirinde mahalle isimle
ri j<aydeçlilmediği için mahalle sayısı bilin:

meyen şehirde 189 nefer rpüslüınan, kırk
iki nefer gayri müslim erkek nufus vardı
(yaklaş ı k 1200 kiş i ) . XIX. yüzyıl sonlarına
doğru şehrin nüfusu önemli oranda aitti.
1893'te şehirde 12.210 kiŞi yaŞamaktay
dı.

lı bir nahiye, 1 530'da kaza olarak kayde
dilmiştir. XVII. yüzyılda da Hudavendigar
sancağına bağlı kazalar arasında yer alı
yordu. Bu durum XIX. yüzyıla kadar de
vam etti. Bu asırda yapılan yeni idari dü
zenleme sonrasında Sivrihisar, Ankara vi
layetine bağlı bir kaza merkezi oldu. 22
Mart 1331 (4 Nisan 1915) tarihli irade ile
Kütahya sancağına bağlı Eskişehir'in liva
haline getirilmesiyle Sivrihisar kazası Mi
halıççık ile birlikte Ankara'dan ayrılarak Es
kişehir' e ilhak edildi (BA, UMVM, nr. I 23/
I28; BA, DH.EUM.MH, nr. 101/1) .

891 ( 1486) yılında Sivrihisar nahiyesi 140
köyden meydana geliyordu. Tahmini nü
fus 12.000-12.500 (2292 hane, 62I mücer
ret) kadardı. 1521 'de köy sayısı 108'e düş
tü. Kırsal kesimde yaşayan nüfus sayısı ön
ceki sayıma göre azaldı. Bu dönemde top
lam nüfus 9500-1 0.000 kadardı (ı 7 I 8 ha
ne, 643 mücerret) .

Sivrihisar bugün tarihi do
kusuyla dikkat çeken bir ilçe merkezi olup
büyük bölümü sit alanı ilan edilmiştir.

Önemli tarihi eserleri arasında Anadolu'
nun en büyük ahşap direkli camilerinden
olan ulucami, İlhanlı Beyi Sultan Şah için
Melikşah tarafından yaptırılan Alemşah

Kümbeti (728/ 1327-28). Necibüddin Mus
tafa'nın Hoşkadem Camii, Kurşunlu Cami
(897/1492) ve Saat Kulesi zikredilebilir.